CERTIDÃO DE CONFORMIDADE AMBIENTAL

PROTOCOLO Nº 1.614/2023

O  Município  de  Saudades  em  parceria  técnica  com  o  Consórcio
Intermunicipal  de  Desenvolvimento  Regional-CONDER,  em  resposta  ao
requerimento, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que
dispõe a Lei Complementar Federal nº 140/2011, Lei Estadual nº 14.675 de 13
de  abril  de  2009,  Lei  Municipal  124/2022,  Decreto  Municipal  15/2022,
Resolução  CONSEMA  198/2022,  certifica  para  os  devidos  fins  que  o
empreendedor, JADIR MIGUEL ENGLER, inscrito no CPF nº 027.397.489-06,
declarou nos termos da Resolução CONSEMA nº 99/2017, o empreendimento
ou atividade produção de energia solar fotovoltaica no solo, situado à LINHA
ARAÇAZINHO, S/N, Município de Saudades, em Santa Catarina, da Listagem
de Atividades Sujeitas ao Licenciamento Ambiental, aprovada pela Resolução
CONSEMA  nº  99/2017  com  suas  alterações,  para  o  qual  apresentou
Declaração de Conformidade Ambiental, onde declara expressamente que, na
data da emissão, o empreendimento ou atividade está localizado de  acordo
com a legislação ambiental e florestal vigente e que trata de forma adequada
seus efluentes atmosféricos, líquidos e resíduos sólidos, sendo a mencionada
declaração  acompanhada  de  documento  de  responsabilidade  técnica  do
respectivo conselho de classe (ART, AFT, outros).

*A  presente  certidão  foi  emitida  sem  rasura  e/ou  colagem  sendo
vinculada   exclusivamente à atividade acima referenciada, constante do pedido
que instruiu o processo protocolado e é válida até 30/07/2027.

SAUDADES/SC, 04 de setembro de 2023.

SANDRA KLAUCK

Município de Saudades

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
A

N
D

R
A

 K
LA

U
C

K
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

on
de

r.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
06

3-
59

9D
-4

E
F

D
-8

B
9B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

06
3-

59
9D

-4
E

F
D

-8
B

9B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B063-599D-4EFD-8B9B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRA KLAUCK (CPF 093.XXX.XXX-77) em 04/09/2023 09:27:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://conder.1doc.com.br/verificacao/B063-599D-4EFD-8B9B

https://conder.1doc.com.br/verificacao/B063-599D-4EFD-8B9B